
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 06/2025 - PMA  
 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2025 - PMA  

OBJETO: Contratação de serviço especializado de consultoria técnica em proteção e defesa civil, direcionado à organização e sistematização 

da documentação necessária para a formalização da declaração de anormalidade e instrução para a solicitação de reconhecimento estadual 

e federal do ato jurídico especial que trata da decretação de situação de emergência municipal, decorrente das chuvas intensas, ocorridas 

entre os dias 16 e 19 de janeiro de 2025. Assim como, para a elaboração de formulários e planos de trabalho destinados a captação de 

recursos complementares, para ações de restabelecimento e reconstrução e acompanhamento da execução de recursos captados. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 

           Nos termos do inciso VIII do art. 72 e do inciso II do art. 75 da Lei Federal Nº 14.133/2021 e os 

Decretos Municipais Nº 03/2024 e 67/2024, considerando os autos instru#vos pra#cados/integrantes, 
Autorizo/Ra#fico, para que produza os efeitos legais, a JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
034/2025 – PMA, conforme abaixo: 

Objeto: Contratação de serviço especializado de consultoria técnica em proteção e defesa civil, 

direcionado à organização e sistema+zação da documentação necessária para a formalização da 

declaração de anormalidade e instrução para a solicitação de reconhecimento estadual e federal do ato 

jurídico especial que trata da decretação de situação de emergência municipal, decorrente das chuvas 

intensas, ocorridas entre os dias 16 e 19 de janeiro de 2025. Assim como, para a elaboração de formulários 

e planos de trabalho des+nados a captação de recursos complementares, para ações de restabelecimento 

e reconstrução e acompanhamento da execução de recursos captados. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Angelina  

Contratada: GEORESI ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA – CNPJ 35.500.741/0001-16 

Condicionantes Contratuais:  Termos do DFD Nº 34/2025/PMA, Contrato e TR   
Valor Contratual Es#mado: R$ 5.000,00 (cinco mil reais) mensais, totalizando R$ 45.00,00 (quarenta 

e cinco reais) no período contratual de 09 (nove) meses  
Vigência Contratual: 09 (nove) meses, a partir da data da homologação/adjudicação do processo de 

dispensa, com viabilidade de prorrogação, nos termos do art. 107 da Lei 14.133/2021 

             Fiscal do Processo de Compra:   Ariane Dauana Coelho Soares  

 

Angelina, 03 de Fevereiro de 2025  

 
 

 
 

 

 

Eliseu José Coelho   
Prefeito Municipal  


